
 
                                                                                              
                                              

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂLCOIU  
 

Com Fălcoiu, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 530360 
E-mail:primariafalcoiu@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 530357 

C.F. 4549991 
    

Consiliul Local 
HOTĂRÂRE 

 Cu privire la:  stabilire funcţii publice, organigramă şi stat de personal 

pentru  aparatul  de specialitate al primarului 

comunei Fălcoiu . 

     Având în vedere: 
- Adresa nr. 22556/Neclasificat din 24.03.2022 , a Instituției Prefectului Județul Olt, prin care 
se comunică numărul maxim de posturi din aparatul de specialitate al primarului, precum și 
din instituțiile publice înființate prin hotărâre a consiliului local; 

- Raportul de specialitatenr. 1600/28.04.2022 al  secretarului cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre; 

- Referatul de Aprobare nr. 1601/26.04.2022 al prmarului comunei Fălcoiu,jud. 
Olt 

                   -  Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru activități economico – 
financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Falcoiu, 
servicii și comerț, programe de dezvoltare economico – socială, amenajarea teritoriului și 
urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului; 
                       - Raportul de avizare, al comisiei de specialiate pentru activități social – 
culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, 
activități sportive și de agrement; 
                     - Raportul de avizare, al comisiei de specialitate pentru administraţie publică 
locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor; 
                    - Prevederile art. 129 alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit.c) și e), art.382, art.391, art.405, 
art.407, art.408, art. 409, art.546 lit.k), art.610 și art.611 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ; 
                    - Prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată cu modificările și 
completările ulterioare; 
                    - Prevederile Ordinului Ministrului Administrației Publice nr. 1886/2019, privind 
aprobarea listei documentelor necesare pentru obținerea avizului Agenției Naționale a 
Funcționarilor Publici, precum și a modalității de transmitere a acestora de către autoritățile și 
instituțiile publice ; 
          - Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.80/2001, privind stabilirea unor normative de 
cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
                    - Prevederile art. III din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.63/2010, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 
pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare; 
                    - Prevederile Ordinului ministrului administraţiei şi internelor nr. 277/1709/2012 
privind revizuirea mediei numărului de locuitori prevăzute în tabelul 2 din anexă la Ordonanţa 



de Urgenţă a Guvernului nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 
          - Prevederile art. 8 alin.(I) și art.11 din Legea nr.153/2017, Legea-Cadru privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
            - Prevederile Legii nr. 334/2002, Lege privind bibliotecile, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
             - Prevederile Legii nr.161/2003 privind asigurarea transparentei în exercitarea 
demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea 
corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 
                - prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; 

                    În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit. c), art.133 alin.(1), art. 139 
alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și 
alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ; 

Consiliul local al  comunei Fălcoiu, judeţul Olt 
HOTARASTE: 

                   Art.1. Se aprobă structura funcțiilor publice și de natură contractuală pentru 
aparatul de specialitate al Primarului comunei Falcoiu  şi din cadrul instituţiilor şi serviciilor 
din subordinea Consiliului Local Falcoiu, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
                   Art.2. Se aprobă organigrama, numărul de personal şi statul de funcţii pentru 
personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fălcoiu şi din cadrul 
instituţiilor şi serviciilor din subordinea Consiliului Local Fălcoiu, care se încadreaza in 
numarul maxim de posturi aferent conform OUG nr.63/2010, conform anexelor nr. II şi III la 
prezenţa hotărâre, la nivelul a 27 posturi bugetare după cum urmează:  
                     - Funcţii de demnitate publică -2 posturi 
                     - Funcţii publice -13 posturi 
                     - Personal contractual - 12 posturi 
                                                    TOTAL = 27 posturi 
                   Art.3.Se aprobă numărul de 1 post, aferent funcţiilor publice corespunzătoare 
categoriei funcţionarilor publici de conducere, 12 posturi, aferente funcţiilor publice de 
execuţie, 12 posturi aferente posturilor contractuale care se incadreaza in numarul maxim de 
posturi aprobate conform OUG nr.63/2010, un post consilier personal al primarului conform 
OUG nr.63/2010 
                   Art.5. Anexele I – III, fac parte integrantă din prezenţa hotărâre. 
                   Art.6. La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, orice dispoziții 
contrare se abrogă. 
                   Art.7. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică: 
                     -     Primarului comunei Falcoiu 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt 
- Compartimentului Buget - Contabilitate 

 
 Presedinte,     Contrasemneaza, 

         Secretar General, 
               Jane VOICU        Marius Hristu UNGUREANU 
Nr. 25  din:28.04.2022 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Falcoiu în ședința ordinară din data de 
28.04.2022 cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul Administrativ, cu un nr. de 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din 
numărul total de 13 consilieri prezenți în ședință 


